
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA TURENI 
CONSILIUL LOCAL - 

 
H O T Ă R Ậ R E A   Nr. 67 

din 11 august 2016 
 

privind desemnarea reprezentantului  Comunei Tureni în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj 

 
Consiliul Local al Comunei Tureni , judetul Cluj , întrunit în şedinta de lucru ordinară din data de 

11.08.2016 ; 
Analizând proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului COMUNEI Tureni în cadrul 

Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj propus de  Mănăilă 
Elena Daniela în calitate de primar. 

În conformitate cu prevederile: 
 - art. 12 şi art. 36 alin. (7) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 45 şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. Se aprobă desemnarea doamnei Mănăilă Elena Daniela primarul Comunei  Tureni în calitate de 
reprezentant al Comunei Tureni în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-
METROPOLITAN Cluj. 

 Art. 2. Se acordă mandat special doamnei Mănăilă Elena Daniela primarul Comunei  Tureni să voteze în 
numele şi pe seama Comunei Tureni pentru îndeplinirea atribuţiilor prevăzute de Statutul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre are un caracter individual. 

 Art. 4. Începând cu data prezentei orice prevedere contrară îşi încetează aplicabilitatea. 

 Art. 5. Cu deducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  primarul 
Comunei Tureni şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj. 

Art. 6. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarului Comunei Tureni, 
compartimentul financiar contabil iar cu comunicarea secretarul comunei Tureni. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       SECRETAR AL COMUNEI TURENI                      
                                                                                                                                                                               
NEMEŞ CORNELIU                                              OLTEAN GABRIEL IOAN     
                                    
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215 / 2001 , republicată , cu modificările şi completările ulterioare :     
 Nr. consilieri in funcţie  =  11               Voturi „ Pentru ”        =         11    
 Nr. consilieri prezenţi    =  11                Voturi  „ Împotrivă ”  =         0     
                   „ Abţineri ”                =         0  
 
 


